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BRITU DILEMA: SU RINKA AR BE JOS?
LONDONAS. — šiandien. Britanijoje vyks istorinis balsavi

mas, kuris nuspręs Britanijos ryšius su Europos Bendrąja Rinka. 
Visų trijų pagrindinių partijų vadai ir beveik visa spauda agitavo 
už ryšius su Rinka, tačiau daug įtakingų darbo partijos veikėjų 
agitavo prieš. Europos Bendroji Rinka, formaliai vadinama E. E. 
C. (European Economic Community) buvo įsteigta Romos su
tartimi 1957 m. Pradžioje Rinkoje buvo šešios valstybės: Bel
gija, Danija, Liuksemburgas, Olandija, Prancūzija ir V. Vokie
tija. Nuo 1973 m. sausio 1 d. į Rinką įsijungė Britanija, Airija ir 
Danija.

- Rinka buvo įsteigta panaikin
ti nepraktišką ekonominį Euro
pos tautų nacionalizmą ir kon
kurenciją. Buvo sudaryta mui

tų unija, susitarta dėl atski
rų valstybių kainų subsidijų, šiuo 
metu Rinkai priklauso 255 mil. 
gyventojų, šitaip susiblokavu
sios Europos valstybės .geriau 
sugeba atlaikyti supergalybių: 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
spaudimą. Nors Rinkos viduje 
būna daug klausimų, sukelian
čių ginčus, kalbama apie ben
dros valiutos įvedimą ir, paga
liau, apie politinę 'visų narių 
uniją, federaciją.

Britanija pradėjo apie. Rin
ką galvoti konservatorių vado 
premjero Haroldo Macmiltano lai 
kais, 1957 metais, tačiau Pran
cūzija užblokavo Britanijos pri
ėmimą. Mirus prezidentui De 
Gaulle, premjerui Edward ui 
Heath ui pavyko įvesti Britaniją 
į rinkos eiles 1973 m. Dabartinis 
premjeras Wilsonas buvo nusi
statęs prieš rinką nuo 1964 iki 
1970 m., kada jis vadovavo vy
riausybei, tačiau sugrįžęs pernai 
į valdžią, jis jau rado Britaniją 
Rinkos nare ir tik išsiderėjo ge
resnes jos priklausomo sąlygas.

Britanijai Rinkos klausimas 
nėra svarbus vien ekonominėje 
srityje, šiandien ji išspręs savo 
istorinės slinkties klausimą. Jos 
pasenusi pramonė, jos išlepinti 
ir nedrausmingi darbininkai var
giai sugebėtų išsilaikyti atskirai 
nuo Rinkos tarp ekonominių ga
lybių kaip Amerika, Japonija ar 
Rinkos valstybės. Jai sunku bū 
tų privilioti investavimo kapi
talą, nes ir dabar pastebėta, kad 
net britu ekonominės bendrovės 
mieliau investuoja savo kapita
lą kitose Rinkos valstybėse, ne
gu Britanijoje.

Oksfordo un-to literatūros is
torikas prof. Rowse neseniai pa
sakė, kad “Britanija eina į ka
nalizacijos vamzdį ir niekas to 
negali sustabdyti. Nuo viršaus 
iki apačios britų visuomenėj nie
kas nenori dirbti. Bendruomenė 
yra persenusi, nešvari, be jokio 
pasididžiavimo savimi, tikra gė
da Anglijos praeičiai”.

Amerika neremia 
P. Afrikos sankcijų

NEW YORKAS. — Amerikos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto
se paskelbė, kad Amerika nepri
taria sankcijoms Pietų Afrikai 
už tai, kad ji nepaleidžia Piet
vakarių Afrikos teritorijos kon
trolės. Ambasadorius Scali nu
rodė, kad sankcijos taikomos tik 
už taikos pažeidimus. Pietų Af
rika neatsisako duoti nepriklau
somybę Nabimijai, kaip afrikie
čiai vadina Pietvakarių Afriką, 
buvusią Vokietijos koloniją, nuo 
1920 m. valdomą P. Afrikos. JI

IŠ VISO PASAULIO
O

FORT CHAFFEE. — Perei
namoje vietnamiečių pabėgėlių 
stovykloje Arkansase atsirado 
199 vietnamiečiai, kurie nori 
grįžti namo į P. Vietnamą. Dau
gelis pabėgėlių bijo išeiti iš sto
vyklos ir pradėti naują gyveni
mą.

HOUSTONAS. — Prisiekusių
jų komisija teisme kaltu pripaži
no 30 metu tėvą Ronald Clark 
O’Brien, kuris, pasirūpinęs di
deliu draudimu savo vaikams, 
bandė juos nunuodyti saldainiais, 
sumaišytais sp Cyanido nuodais. 
Jis tai padarė Halloween naktį, 
nustumdamas įtarimą ant kitų.. 
Jo 8 metų sūnus mirė. Duktė ir 
du svetimi vaikai, nesuvalgė 
nuodingų saldainių, liko gyvi.

MASKVA. — Prie Intouristo 
viešbučio Maskvoje trumpai de
monstravo Sofija Belocerkovs- 
kaja su dviem mažais vaikais. 
Jos vyras išleistas į Izraelį prieš 
2 metus, o ji tebelaukia vizos. 
Slapta milicija moterį greit nu
sivedė. • :

BUENOS AIRES. — Argenti
nos Santarvė prieš Imperializmą 
paskelbė mirties sprendimą ke
turiems asmenims: Argentinos 
karo laivyno vadui, armijos ge
nerolui ir dviem politikams. Jie 
būsią nužudyti, jei nepabėgs iš 
Argentinos.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jon pabėgęs portugalų generolas 
Antonio de Spinola Jbuvo JAV 
konsulate ir paprašė vizos į Ame
riką

HELSINKIS. — Ispanijos 
Franco įpėdinis princas Juan Car
los su žmona lankosi Helsinky
je, kur jis buvo sutiktas lyg val
stybės galva.

ROMA. — Popiežius Paulius 
antradienį laikė mišias, prisi
mindamas 12-tas metines nuo 
popiežiaus Jono XXIII-čiojo mir
ties. Tūkstančiai piligrimų ap
lankė mirusio popiežiaus kapą.

WASHINGTONAS. — Admi
rolas Kinnaird McKee, 45 m. pa
skirstas Laivyno Akademijos 
Annapolyje viršininku. Iki šiol 
jis vadovavo JAV Viduržemio 
jūros povandeninių laivų jėgoms.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
greit pradės Ramiajame vande
nyne atominių ginklų bandymus, 
tačiau jie bus vykdomi giliai po 
žeme.

*

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

siūlo pravesti Nabimijoje gyven
tojų referendumą, kad jie pa
tys galėtų pasisakyti apie savo 
teritorijos ateitį.

Nors Afrikos valstybės ir rei
kalauja sankcijų, jos neturės £>a- 
si sekimo, nes Saugumo Tarybo
je sankcijoms nepritaria be Ame 
rikos dar Britanija ir Prancūzi
ja-

o Senatas baigė debatus apie 
užsienio politiką ir karinį biu
džetą. Sen. Kennedy, sen.- Sy
mington ir kiti ragino sumažinti 
gynybos lėšas 1.2 mil. dol. 
Prezidentas Fordas parašė laiš
kus visiems senatoriams, ragin
damas nemažinti lėšų gynybai. 
Jis vakar pasakė kalbą West 
Point karo akademijos kariū
nams, kuriems įrodinėjo, kad 
Amerika turi būti stipriausia, 
jei nori taikos.

♦ Daniel Moynihan, skiria
mas ambasadoriumi Jungtinė
se Tautose, pareiškė, kad. Ame
rika turi įspėti Jungtines Tau
tas, kad ji pasitrauks iš organi
zacijos ir nutrauks jai duoda
mas lėšas, jei Asamblėja išmestų 
Izraelį iš JT.

♦ Etiopijoje vyksta kovos tarp
valdžios kariuomenės ir sultono 
Ali Mirrah šalininkų. Kariniai 
lėktuvai bombardavo sultono 
valdomą miestą Assaitą. Britų 
radijas skelbia, kad Etiopijoje 
dėl sausros badauja tūkstančiai 
žmonių. /

♦ Iš Saigono atėjo žinia, kad 
8 amerikiečiai, patekę komunis
tams kovo mėn. centrinėse aukš
tumose, yra sveiku Amerikie
čiai yra penki misijonieriai ir 
pora misijonierių su mažamete 
dukterim, beto, stovykloje ko
munistai laiko amerikietį stu
dentą, JAV diplomatą, du kana
diečius, vien australą ir filipi
nietį. Visi laukia, kada komunis
tai juos paleis iš Pietų Viet
namo. . '*

♦ šiaurinėj Airijoj pirmadie
nio naktį buvo nušauti trys pro
testantai, vienas jų Liuterio Gy
nybos pulko narys. Spėjama, kad 
taf radikalių katalikų keršto 
veiksmas,' nes paskutiniu metu 
žuvo keli katalikai. ;

Rodezijos riaušės
. SALISBURIS. — Rodezijos 

poįicijayiiųšovė' 11 „juodųjų,: kai. 
kilo-riaušes juodųjų, ąpgyvehiuo-.. 
sėziĮriėijlfesčiuose/ ^yi ’juodųjų. 
grupės;--‘ąusimųšė '■ nacionalistų 
suvažiavime. .Vienas vadas bu
vo-iš salės išmestas pro langą ir. 
jo šąhninkai -pradėjo kovą, me-._ 
talo lazdomis ‘ ir- plytomis. Teko, 
įsikišti baltųjų policijai.

Negrai’ lakstė po gatves pieš
dami krautuves,, daužydami lan
gus ir. reikalaudami Zimbabvei 
nepriklausomybės.. Juodieji Rcn 
deziją Vadina Zimbabve.

♦ šeštadienį 12 vai dieną, Či
kagoje įvyks kunigo dr. Carl 
McIntyre “Save America” mitin
gas. Michigano ir Monroe gat
vių kampe kalbas pasakys ne
seniai iš Kambodijos ir P. Viet
namo pabėgę, komunizmo prie
šai. Kalbės Tautinės Kinijos ir 
Pietų Korėjos atstovai.

Reikalauja JAV 
paramos Hanojui

: ■ WASHINGTONAS. — šiaurės 
Vietnamo premjeras Pham Van 
Dong pareiškė: savo kalboj e, kad 
Š. -Vietnamas sutiktų užmegz
ti diploma tini ūą-.ryšiųs, su Ame
rika,. jei Washingtonas. rimtai 
vykdytų savo 1973 m. padarytus 
pažadus duoti Hanojui ekonomi
nę, paramą.

šiaurės Vietnamo- premjero 
kalba Washingtone priimta skep
tiškai. Premjeras tiesiog rei
kalauja, kad Amerika prisidėtų 
prie “žaizdų gydymo, kurias su
kėlė,kriminalinis JAV agresijos 
karas abiejose Vietnamo srity
se”.

Pats Hanojus sulaužė Pary
žiaus susitarimą ir pavergė Pie
tų Vietnamą, tačiau jis reika
lauja, kad Amerika laikytųsi to 
susitarimo ir šelptų agresorių.

trano Imparttoriana Farah parodė nao|^ nwziafti tavo viainiair princasai 
Sofijai, Ispanijos sosto įpėdinio, princo Juan varios Imonai, kairėje.

KANALO ATIDARYMAS SUMAŽINA 
VIDURINIŲJŲ RYTŲ ĮTEMPIMUS 
KAIRAS. — šiandien po daug metų pertraukos Egipto 

prezidentas atidarys Suezo kanalą tarptautinei laivininkystei. Pre
zidentas bus laive, kuris praplauks kanalą ar tik jo dalį, šis gestas 
laikomas Egipto taikingų intencijų demonstracija. Egipto val
džia neatidarytų kanalo ir neatstatytų prie jo stovinčių miestų, 
jei ruoštųsi naujam karui prieš Izraelį, šiandien Egipto valdžios 
pareigūnai iškilmingai prakas pirmą kastuvą žemės naujai pla- 
naujamo tunelio po Suezo kanalu statyboje.

Siekia kontrolių 
atomo reaktoriams
WASHINGTONAS. — Ameri

kos spaudimas privedė V. Vokie
tiją pažadėti, kad ji reikalaus iš 
Brazilijos naudoti perkamą iš 
V. Vokietijos branduolinės ener
gijos reaktorių ir urano pratur
tinimo įrengimus tik taikingiems 
tikslams. Vokiečiai išsirūpino 
iš brazilų ir įvairių kontrolės 
bei inspekcijos taisyklių.

žinia, kad Brazilija perka iš 
V. Vokietijos atominius įrengi
mus, o Libija gauna juos iš So
vietų Sąjungos, sukėlė nerimą 
Amerikos kongrese ir visame pa
sauly, nes tie pirkiniai rodo, kad 
atominė paslaptys pasaulio vals
tybių tarpe plinta, nežiūrint 1970 
m. tarptautinės sutarties, kuri 
draudžia atominių ginklų plati
nimą. V. Vokietija pasirašė šią 
nutartį ir ją ratifikavo, tačiau 
Brazilija jos nepasirašė.

Washingtono sluogsniai ati
dengė, kad Brazilija ir Libija 
kreipėsi į JAV, prašydamos par
duoti banduoliniu reaktorių.' 
vtsisakius, abi valstybės susira
do kitus pardavėjus.

Tailandija ištrems 
Laoso generolą

BANGKOKAS. — Tailandijos 
'aidžia, bijodama kaimyninių ko
munistinių valdžių Vietname ir 
Kambodijoje paskelbė, kad ji iš
trems generolą Vang Pao, kuris 
Laoso civilinio karo metu vado
vavo iš Meo kalniečių genčių su
darytai kariuomenei. Laose pra
dėjus įsitvirtinti komunistams, 
gen. Vang pabėgo į Tailandija, 
kur jį atsekė apie 2,000 suau
gusių Meo genties vyrų ir 6,000 
šeimų.

Tailandija paskelbė nebeįlei- 
sianti daugiau iš kaimyninių 
kraštų bėgančių vadovaujančių 
asmenų. Tailandija neįleidžia 
apie 50,000 Meo genties žmonių, 
susirinkusių Laose prie Tailan
dijos sienos. Įvyko net susišau
dymų, kuriuose Tailandijos pa
sienio policija nušovė Meo gen
ties pabėgėlių, kurie nori susi
jungti su savo vadu gen. Vang 
Pao, kuris, sakoma, planuojąs 
išvažiuoti į Ameriką.

Suezo kanalas yra 103 mylių 
ilgio, jis jungia Viduržemio ir 
Raudonąją jūras. Dėl šio kana
lo yra buvę daug ginčų ir kon
fliktų. Kanalas buvo atidarytas 
1869 m. ir jį valdė prancūzų kor
poracija. Vėliau Britanija iš
pirko iš Egipto didesnę dalį akci
jų ir perėmė kanalo valdymą, ku
ris truko 74 metus. Egiptas ka
nalą nacionalizavo 1956 m. lie
pos 26 d. ir iki 1963 m. išmokėjo 
akcininkams 64 mil. dol.

Kanalas buvo uždarytas kilus 
Izraelio-Egipto karui 1967 m. 
Kanale buvo nuskan dinti keli lai
vai, vėliau karo veiksmuose į 
kanalą buvo primėtyta bombų, 
artilerijos sviedinių, ten nusken
do keli tankai, sunkvežimiai. Da
bar Egiptas, Amerikos ir Bri
tanijos specialistams padedant, 
kanalą išvalė ir jis vėl bus nau
dojamas mažesnių laivų, plau
kiančių iš Europos į Aziją ar ry
tinę Afriką.

Atsakydamas į Egipto kanalo 
atidarymą, Izraelis vakar baigė 
atitraukti iš savo pozicijų Sina
juje raketas ir artilerijos pabū
klus, tuo prisidėdamas prie įtem
pimų sumažinimo. Karo pavojus, 
po šių gestų ir po Sirijos sutiki
mo pratęsti JT paliaubų priežiū
ros kariuomenės mandatą Gola- 
ne, kiek sumažėjo, nors abi pu
sės niekuo nepakeitė savo anks
tyvesnių reikalavimų.

Izraelio artilerija dabar yra 
20 mylių nuo kanalo, o raketos 
atitrauktos 32 mylios nuo ka
nalo. Sovietų spauda ir palesti
niečių vadai Libane tvirtina, kad 
šis Izraelio jėgų atitraukimas 
yra tik propaganda, skirta Ame
rikos opinijai, o karinės padėties 
ji Sinajuje nepakeičianti. Izrae
lis galįs per kelias minutes su
grįžti į savo senas pozicijas.

Žada duoti 
daugiau vandens 

DAMASKAS. — Sirijos val
džiai pasgelbė, kad ji paleis dau
giau vandens iš Eufrato upės į 
Traną. Dėl vandens kilo ginčas 
tarp kaimyninių Sirijos ir Ira
ko valstybių. Sirija pastatė ant 
upės Taboa užtvanką, kuri pali
ko upėje per mažai vandens ir 
Irako ūkininkai pradėjo skųstis 
valdžiai.

Ateityje Sirija siūlo derybo
mis nustatyti aiškias taisykles, 
kaip abi tautos galėtų pasidalin
ti Eufrato upės vandenį.

HONG KONGAS. — Indijos 
Guru Maharaj Ji, 17 metų Die
viškosios šviesos Misijos Tobu
las Meisteris su žmona ir dviejų 
mėnesių dukterim atvyko į Hong 
Kongą. Jo motina ir vyresnis 
brolis bandė paveržti iš jo šios 
sektos vado vietą, nes jis Ame
rikoje turi nemažą būrį pase
kėjų ir jau tapo turtingas vyras.

Debesuotas, lietingas, 
dieną 70°, naktį 65. 
Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:21
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etroito
■"Švyturię" jūros šauliu 

"Pilėnai" stovyklos 
atidarymas

Gegužės 31 d., šeštadienio, 
orą s buvo šaltokas. Dangus bu
vo padengtas pilkai plieninės 
spalvos debesimis. Judėti iš na
mu i gamtą nelabai vyliojo, bet 
reikalai vertė judėti. Paskelb
tą tovyklos atidarymo dieną ir 
laiką sunku beatšaukti, todėl be
liko paruoštą maistą kraut i au
tomobilį ir spausti link “Pilėnų”. 
Apie pusę vienuolikos su Kons
tancija ir Justu Kirvelaičiais pa
sikrovę maistą, skubiai spaudė
me i pikniką. Apie pusę dvylik
tos pasiekėme “Pilėnus”. Jau 
radome kuopos pirm. Alfą Šukį 
su pagelbininkais: V. Rinkevi
čių ir K. Urbšaičiu bekalant ga
raže skylę elektros kabeliui pra
vesti į būsimos virtuvės pasta
tą.

I aukuose oras buvo šaltesnis 
negu mieste. Net drebulys krė
tė Todėl su bičiuliu Vladu Min- 
gė’a ir ponia nutarėme užsikur- 
ti ugnį ir pasišildyti. Pasirovė— 
me sausų pernykščių žolių, su- 
stradome malkų ir užkūrėme 
lau ielįr'kuris tnus 'maloniai su
šildė. Susirinko ir daugiau prie 
lauželio. Netrukuš šeimininkės: 
/rgelė Šukienė ir Kostancija 
Kiryeląjtięnė išvirė kavos,’pa
šildė kugelio, kotletų su kopūs
tais. atsirado ir stipresnės, pa
gerėjo ir ūpas, kai kas bandė ir 
dainą užtraukti.

Piknikauto j ų prisirinko per 60.
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Detroito Stasio Butkaus šauliu kuopos kanklMŪRkės, vadovaujamos solistės ir mulės Danutės Petronienė 
išpildė 1975 m. balandžio *27 die ią programą kultūrinėj popietėį.

r- ■ K. Sragausko nuotrauka

naujienoj
Buvo svečių ir iš toliau. P. At
kočiūnas iš Dekster, Mich., Juo
zas Kimčius atsivežė patifoaą, 
užgrojo Pupų Dėdės polką, o 
kai kas pabandė ir šokti. Buvo 
ir kitokių paįvairinimų, Mary
tė Kinčienė su pagelbininkėmis 
cardavinėjo bilietukus laiminga
jam stalui. Fantus paaukavo: 
1-'. Lelienė, A. ir S. Lungiai, V. 
Rinkevičius, M. Bačkaitienė, A. 
Šiurkus ir A. Armalis. Dovanas 
laimėjo: K. Urbšaitis, M. Kun- 
cė, B. Valiukėnas ir A. Teličė-Įvių skyrių suruošė Dana Jan- 
nienė. Dėl šalto ir lietingo oro 
publikos kad ir nebuvo gausu, 
bet, visi buvo patenkinti. Užsi
baigus piknikui visi linksmi trau
kėme į namučius.

kienė su talkininkėmis.

Persitvarkė LB Detroito 
Apylinkės valdyba

1975 m. gegužės 22 d. specia
liame valdybos posėdyje buvo 
pareikštas nepasitikėjimas vald. 
pirm. Jonui Urbonui. Šis posė
dis buvo sušauktas svarstyti val
dybai įteiktos peticijos -liečian
čios pirm. J. Urbono viešą laišką, 
kuriame buvo užgauta daugelis 
šios kolonijos veikėjų ir orga
nizacijų. Šių metų gegužės 25 
d. valdybos pirm. J. Urbonas ir 
trys valdybos nariai — M. Sto
nys, I. Sventickaitė ir M. Alke- 
vičiutė raštu iš valdybos, pasi
traukė. Likusieji valdybos na
riai susirinkę posėdžio gegužės 
29 d. pasiskirstė pareigomis se
kančiai : Jaunutis Gilvydis — 

j pirm., Vacys Lelis — vicepirm? 
š°- į ir kultūros reikalams atstovas; 

kėjai, vadovė Galina Gobienė ir 
St. Butkaus šaulių kanklininkės, 
vadovė Dana Petronienė. Lietu-

Taut, festivalis Farmington 
miesto Community centre

Įvyko gegužės 31 ir birželio 
1 dienomis. Pavyko gerai. Lie
tuviai turėjo dailės dirbinių pa
rodą: rankomis drožiniai, kera
mika, šiaudų paveikslai ir kt. 
Parodėlės skyrius buvo skonin
gai sutvarkytas. Svetimtaučiai 
lietuvišką skyrių mielai lankė 

dlr apžiūrinėjo eksponatus.
Didžiulėje palapinėje visų 20 

< tautybių, jų tarpe ir lietuviai, 
gamino maistą, kur buvo galima 
skaniai pavalgyti. Meninėje

• programoje tarp kitų tautybių 
dalyvavo ir lietuviai su taūti-1

• niais šokiais, šoko “šilainės
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GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE“ 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen —DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ...

Minkštais viršeliais tik ...........................................
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik ...

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį. ,

i

i

I
I

I

S3.00
$2.00

J.5 U J. VZ KJ,

-1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą .Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu-* 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija. Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

(y AUN A MA NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOSE

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gcrbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai ’ aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunancio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje.^ Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė' 05 psl. SI 50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės j Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos prra»ytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

GERIAUSIA
vių 
Čia

"ST^r-y"

bičių veislė, kuri bus nepikta, apdulkinti”, dėl to uegąli mėgsti, 
ir duos daugiau medaus. Afri- JAV-bėma tas ągEMpajės prida- 
koe bitės, botaniškai vadinamos rytų per metus dan^iAv kąip 7 
“apis mellifera adansonii” me- trilijonus dolerių nuostolių ir 
daus neša 50 nuošimčių daugiau žmonės nei gyviriiaž nebebūtų 
kaip braziliškosios, o piktas jas saugūs. Kaip jas netaapo savo 
padarė Afrikos žmonės, kurie 
jas apvogdavo, atimdami jų me
dų. Tų bičių neapykanta skriau
dikams perėjo “į kraują” ir da
bar jos atakuoja bet kokį žmo
gų be rasės skirtumo. Negana 
to, jos nekenčia ir kitokių veis
lių bičių, jas be pasigailėjimo kas panašaus į prancūzų Magi- 
atakuodamos ir naikindamos.

tas: snkrėtus tų pikčiurnų avilį, 
per 5 sekundes jos į ketvirtąinio 
colio odos gabalėlį suleido 92 gy
lius!

šiaurės Amerikai nuo invazi
jos apsaugoti gynybos linija kaž-

Antros LB apylinkės 
steigimui susirinkimas
Pirmas susirinkimas įvyko va

sario 23 d. ir gautas iš LB cen
tro leidimas steigti antrą apy
linkę. Buvo susitarta ir nusta
tytos 2-ros apylinkės ribos, bet 
dėl susidariusių kitų aplinkybių, 
2 apylinkės steigimas buvo laiki
nai atidėtas.

Iniciatoriai nori tą reikalą vie
naip ar kitaip apsvarstyti ir už
baigti. šiuo reikalu birželio 1 d. 
Lietuvių Namuose sušauktame 
posėdyje pirmininkaujant teisi
ninkui Atari jonui šnapsčiui bu
vo nutarta sušaukti visuotiną 
steigėjų susirinkimą liepos 27 
d. Lietuvių Namuose.

Mirė Antanas Kuzma
A. Kuzma, gimęs 1904 vasario 

21 d. Kudirkos Naumiestyje Lie
tuvoje, mirė 1975 m. gegužės 
25 d. Pontiac, Mich., savo bu
te. Velionis palaidotas su baž
nytinėmis apeigomis šv. Kry
žiaus kapinėse 6-.2.75 m. Atsi
sveikino , St. Butkaus. KP- ■ pirm. 
Juozas Lesčinskas, Karių Ra- 
movėnų pirm. Stasys Šimoliū- 
nas ir Dariaus Girėno klubo pirm. 
Eduardas. Milkauskas. Liko nu
liūdimo posūnis Pranas Kass,‘

Vytas Sirgėdas — vicepirm. ir 
švietimo reikalams atstovas, 
Mindaugas Gilvydis — sekreto, 
Sigitas Viskantas — ižd., Alfre
das Raguckas seniūnų -vado-

I < vas, Gintė Damušytė jaunimo
j; vadovė.. Pasitraukusiųjų iš val

dybos narių vietoj e bus kooptuo-
I (ti nauji nariai.: Linkime J. Gil-
■; vydžiui LB .Detroito skyriui- sėk- -artimi draugai,bei .pažįstami.

mingai vadovauti.: TOBULYBĖS TEORIJA
|' žmogus stengiasi pažinti gam- j Petras perskaitė; Jono knygą ir 
Itą, jos išvaizdą ir nori perkurti pastebėjo, ko knygoje trūksta.

taip, kaip supranta. Stengiasi
i išreikšti savo dvasines ir fizines 

r i pastangas kokia nors kūryba. 
I' Gamtą jis nori sukultūrinti taip, 
i kad jam tarnautu, kad ji nebū- 
i tų žalia medžiaga, kuri keičia

si, bet kad būtų pastovus kūri
nys, sintetinis objektas. Ta
čiau nėra lengva Motiną gamtą 
pakeisti, sudvasinti ir arčiau 
prieiti prie dvasinės ar medžia
ginės kultūros. Bet ar dvasi
nė kultūra iš tikrųjų yra sin-

iįtetinė? Ar yra visiškai išjung
ta iš gamtos elementų? Grynas 

i protas, anot Kanto, neišjungia- 
I mas iš žmogaus prigimties, nes 
Į jis yra abstraktus ir tuo pačiu 
| kartu realus ryšys su žmogumi 
j ir gamta. Gamta nėra nei menas 
5 nei mokslas. Gamta tik kaip 
L' medžiaga ir priemonė kūrybai, 
Io kūryba vyksta tarp medžiagos 

ir proto, kuris siekia tam tikro 
tobulumo, kartu ir tiesos Įvai
riose kūrybos formose.

žodis “tobulybė” turi savo ri
bas, todėl reikia būti atsargiam,

- nesakyti, kad toks ir toks kūri- 
jnys yra tobulas, kuomet “tobu
las” gali būti dar tobulesnis. Ga
li būti geras ir geresnis daiktas 
arba dalykas. Fizikos ir chemi
jos mokslas yra senas, kaip ir 
menas ir galėjo būti “tobulas”.

’Tačiau šiandien žmogus į mėnu
lį buvo nuskridęs-,,ir sugigžęs. 
Kodėl anksčiau nebuvo to pada
ryta? VėHau gal prąlenks įkuos, 
kurie jau savi misiją atliko/Tp- 

Įbulumas visuomet pasilieka už
pakalyje. kai pažanga eina-pir
myn moksle ir mene, idokslas ir 
menas eina'Skirtinga&keliais to
dėl, kad menas yra juslinis ir 

< estetinis žmogaus, dvasios ele
mentas, o mokslas remiasi gry- 

! nais faktais, tačiau vienas ki
tam padeda. Kūryba yra skir- 

' tinga. nuolat keičia savo formas 
ir formules, priemones bei cha
rakterį. į

Tobulumas (perfection) . bū
tų kaip variklis tobulėti, atlikti 
geriau, turi nebaigtinumo, ‘^ne
pasiekiamo tikslo šavokd/ Pav.

žinoma, tai asmeniška išvada, 
nėra matematinė- taisyklė, kai 
dvi trikampio Unijos lyginasi 
trečiai. Vieno ašmens balsas ne- 
nusveria dviejų balsų. Esti at
vejų, kada pats autorius savo 
kūriniu nebūna patenkintas, kai 
jis pasiekia geresnių rezultatų, 
žmogus kovoja su savim siekda
mas tam tikrų rezultatų-ir ne
būdamas tikras; kad jo darbas 
bus tobulas, nes jaučia, kad sa
vo tikslo dar nepasiekė.

Tobulumo teorija vis dėlto yra 
etikos rėmuose t. y. sprendimas, 
apie realius faktus; kaip supran
tamas pats “tobulumas”. Ar iš 
viso yra toks daiktas, kaip to
bulumas? Tobulybėje negali būti 
klaidų. Tobulybė turi būti abso
liuti tiesa. Kas vienam atrodo to
bula. kitam klaidinga, kai tą pa
ti dalyką sprendžia keli žmonės.- 
Universali taisyklė yra patikri
nimas, kurio rezultate daromos 
išvados. Tobulumas nėra galu
tinas žodis todėl, kad gali būti 
geresnis daiktas ar tikslas. Pav. 
mūsų lietuviška kalba nuolat ge
rinama, taisoma, tobulinama, ne
žiūrint, kad susikalbame ir ne
blogai verčiamės. Teorinė filo
sofija, kaip abstraktas dalykas, 
nekelia absoliučios tobulybės 
klausimo. Net Darvinas biolo
gijos mokslo srityje rėmėsi eks
perimentais.

Yra atvejų, kurie nekelia ši
to klausimo. Pav. įvyįso nelaimė, 
tai yra bendra įvykusio fakto 
sąvoka ir to negalima užginčyti. 
-Galima tįktai svarstyti, kodėl 
įvyko nelaimėj klaida ar kita 
priežastis, dėl kurios taip atsi
tiko. Tobulumas siejasi su žmo
gaus kūryba, kuri labai įvairi ir 
liečia kitus žmones, net visą tau
tą. Pav. renesansas, senovės 
graikų menas, iškilo dvasinės 
kultūros šviesoje, palyginti to
bulas todėl, kad ta senoji meno 
kultuvą pasiliko ateinančioms 
kartoms savo didingumo pavyz
džiu, kurio idėjų kilnumo nie
kas nedrįso paneigti.

Mūsų laikais menas suobjekty-

PIKTŲ AFRIKOS BIČIŲ 
INVAZIJOS PAVOJUS

Congressional Quarterly, Wa
shingtone, praneša, kad Kongre
sas netrukus pradės svarstyti, 
kaip atremti invazijos pavojų, 
kurs lėtai bet nesulaikomai ar
tėja iš Pietų Amerikos. Tą in
vaziją neša suafrikonintos, labai 
piktos bitės, kurių spiečių vie
nas Brazilijos bitininkas 1956 
metais išsirašė iš Afrikos ir jas 
sukergė su vietinėmis “gero
mis” (nepiktomis), manydamas, 
kad iš tokio mišinio išeis nauja

vejąs. Įsivaizdavimas apie to
kius dalykus, kurių nėra, liudija 
tam tikro laipsnio nuosmukį. 
Neliečia visuomeninių problemų, 
neturi konkretaus atsakymo, tik
tai stato klausimą, į kurį atsa
kyti gali kaip kas nori.

šiuo savo rašiniu paliečiau to
bulybės sintezę, nes mūsų litera
tūroje beveik nematyti, kad šiuo 
klausimu kas nors susidomėtų. 
Norėčiau, kad ir kiti pareikštų“ 
savo nuomonę, kas yra tobuly
bė, kuri taip lengvai spaudoje 
linksniuojama. Žodynai sako, 
jog tobulumas reiškia tobulėti, 
daryti pažangą, išbaigti, suge
bėti gerai darbą atlikti. Tačiau 
nėra moksliška išvadą. Ar gali
ma tobulumo sąvokai rasti kokį 
laipsnį. Atrodo, kad šis žodis 
(tobulumas) turi mažai reikš
mės. . M. Šileikis j

Sekančiais 1957 metais, du 
tuzinai tų afrikiečių bičių pabėgo 
iš kergimo laboratorijos ir per 
18 metų tiek prisiveisė, kad jau 
apima Pietų Amerikoje plotą 

beveik tokio didumo, kokios yra 
Jungtinės Valstybės, ir nesu
laikomai plečiasi šiaurėn po maž
daug 200 mylių per metus, tai
gi per 11-18 metų jos jau būtų 
pasiekusios Pietinę Karoliną, 
Tdnnesee, Kansas, Texas ir 
San Francisco. Už tos linijos j 
jos nebegalėtų plisti, nes joje ! 
prasideda šaltos žiemos, kurių 
afrikietės nepakelia. ■

Tos bitės gelia skaudžiau ir 
greičiau ir savo auką vejasi de
šimtį kartų toliau negu nami
nės bitelės. Ten, kur tos “afri-’ 
konės” išžudo vietines, labai hu-^ 
kenčia daržų, sodų ir laukų der
lius, kadangi pasėliai lieka “-ne-

‘ not liniją, būtų išvesta skersai 
siauriausią Centro Amerikos da
lį, panašiai per Panamą, bet op
timistai tvirtina, kad agresorės 
pačios išgaištų, nepajėgdamos 
perskristi per Meksikos dyku
mas. ’ /

"NAUJIENOS* K'WffEto

DRAUGAS IB BIČIULIS

X

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA--'"t : . . ? < r*: ~
154 psl. knyga. Kaina $&00

noru, jigjinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotŠrpį,JitegMm apsieiti be*'J; AizgustaiSo . 
ruoštos studijos. Ši knyga būtina, kiekvienam; uorinčiaHi pažinti ne
tolimą Lietuvos. praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir. Smetonos" valdymo ’■ 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustartž tefrnngian* 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino.Antano Smetonos veiįdą.
J. Augustaičio knygą galima gauti '“Naujienose” dafbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas?, tai -prašomas jpersiųsti S2<50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N A U J IENOS V '
I 1739 So. HALSTED jSTKEET, CHICAGO, ŪAĮNOįS 6M&8 |

Gavę pinigus, tuojau‘knygą-pasiųsime.
~ į. -

payday, an amount you specify is

I

»

1739 So. Halsted Street

t
X •■'

2 - NAUJIENOS, CH'CAGO 8, ILL.— THURSDAY, JUNE S, 1975

vtng up 
own payment

I

kt easier. Just sign up for the Payroll

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good



A. T.' AMERIKOS LIETUVIAI KEIMERIO‘ : “UŽATLANTĖS LAIŠKUOSE”
* (Tęsinys)
, “KOKS JCSŲ TIKSLAS”

Čia Reimeris aprašo, kaip 
svečiavosi pas p. Keblius ir 
susipažino su Detroito lietu
viškų valandėlių vedėjais — p. 
Vafąfkaįs. K. Keblys ir jo žmo
na visai tinkami, priimtini Kei
meriui ir vaišingi — atsidėka- 
voję už_ vaišingumų Lietuvoje. 
To negali pasakyti apie Valat- 

, kus.
, ;,V. Reimeris teigia: “Ponas

Valatka buvo šnekus, sąmo
jingas. Bet jam, tur būt, ir liks 
įtartina, kodėl taip geranoriš
kai jš Tarybų Lietuvos tiesia
ma ranka kultūriniam bendra- 

•* darbiavimui su išeivija, lei
džiami laikraščiai ir knygos, 
kviečiami svečiai, ruošiami 
dainininkų koncertai. Valatka 
paklausė: koks yra jūsų pro
paguojamų kultūrinių ryšių 
tikslas?” (134 pusi.).

; Reimeris atsako: “Tai tie
sioginiu ar netiesioginiu keliu 

' padėti mūsų išeivijai susida
ryti visapusiškai teisingą šian
dieninės Lietuvos vaizdą, su
prasti socialistinę mūsų naci- 

"70s tikrovę”. ’ (134 pusi.).
Toliau Valatka ir klausia: 

“Bet jūs turite ir tikslą — skal- 
E dyti čionykštę lietuvišką visuo- 

menę’’... Reimeris atsakęs, 
; kad jūs gerai žinote, kokios 

it
-

' Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 

į juokauja' ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
$ gelmes. ' .

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

'į mato, 128 psL Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157'^sl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, E1LJĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

. psl Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
8. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė-

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugenlios*Gruodi«, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar pinigini orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SXXiXXrXXItXlXIXXZTXXXXXXXTXXXZXXXXJLXXXraXXXXXXTXXXJ 

KNYGOS ANGLU KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės Įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.
J. Jasmin**, A KISS IN THE DARK. Pikantišku ir intymiu nuotykit 

Aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina £250.
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rietenos vyksta vadinamųjų 
išeiviškų komitetų ir tarybų 
aplinkoje — atseit jau nereikia 
skaldyti, nes jau suskilusi. 
Pagal Keimerį tą darbą — su
skaldymą lietuvių Amerikoje 
atliko: Noreikos, Daunoro ir 
kitų koncertai, bei važinėjimas 
j Lietuvą ir komunistinė spau
da atvertė dorų lietuvių į ko
munistų pusę. Taip džiaugiasi 
Reimeris ir tuos, kurie talki
ninkauja su pavergtos Lietu
vos rusų primestais pareigū
nais vadina dorais lietuviais, 
tai reimeriškas “dorybės” su
pratimas.

Tik aklas ir kurčias lietuviš
kiems reikalams negali supras
ti, kokiais reikalais iš paverg
tos Lietuvos siuntinėjami į 
Ameriką visokie dainininkai. 
Ju tikslas — suskaldvti lietu
vius, kelti jų tarpe neapykan
tą, vienų kitais nepasitikėji
mą. O tie lietuviai, kurie tal
kino ruošti tokius koncertus, 
ruošė pagerbimus, sutikimus 
atvykusioms komunistų agen
tėliams, atliko savo rankomis 
bjaurų lietuvių skaldymo dar
bą. Tai nesubrendusių lietu
vių darbas — talkininkauti 
Lietuvos pavergėjui.

O tokių menininkų kaip 
Jonynas, lankymasis paverg
toj Lietuvoj, kuris, kaip šliu
žas, parpuolęs ant kelių garbi-

JAV Lietuvių Bendruomenės Vidurio Vakarų Apygard >s valdyba, išrinkta 140 atstovų konferencijoje, įvyku
sioje Marquette Parko lietuvių parapijos salėje. Viduryje sėdi Dr. Vladas Šimaitis, reorganizuotos Bendruome
nės įstatų projekto paruošėjas. Šimaičio dešinėje sėdi Birutė Kemėžaitė, Vidurio Vakarų Apygardos pirminin
kė, o Dr. Šimaičio kairėje sėdi mokytoja Marija Pėterai ienė. Reorganizuotos Lietuvių Bendruomenės tarybos 
sekretorė. c. Genučio nuotrauka

1 ILLINOIS KALĖJIMAI
Sistema, kuri stengiasi 

, patenkinti visus kalinių reikalus
Jon Van Chicago Tribune 

straipsnyje apie Illinois valst. 
baudžiamąją sistemą be kt. ra
šo, kad Joliet kalėjime balandžio 
mėnesį kalinių riaušių nebūtų 
įvykę, jei trys nusikaltėliai būtų 
perkelti į Vienna kalėjimą, o 

• ne į Menardą. Illinois turi devy
nias pataisos institucijas, ku
rios yra daug kuo skirtingos — 
kalinių akimis žiūrint.

Vienna Correction (pataisos) 
Center, pavyzdžiui, turi geriau
sius įrengimus ir patogumus ir 
ko mažiausiai saugumo, kur kiek
vienam “rezidentui” atskiras 
kambarys, net kambario raktas 
paduodamas į kalinio rankas. Ri
chard Bramley, Illinois valstybi
nių pataisos namų departamen-no komunistų atsiekimus, lai

mėjimus, o komunistai trynė 
delnus iš džiaugsmo pasigavę 
politinį žioplį. Nesuprantu, ko 
toks žmogus vargsta čia Ame
rikoj, juk jam ten būtų daug 
geriau, ir ten galėtų, džiaugtis 
ta laime, kurią jis taip išgar
bino savo kalbose pavergtoj 
Lietuvoj.

Reimeris nebūtų toks malo
nus rusų tarnas, jei jis neme
luotų, nesidangstytų nekaltu
mą skraiste, nusimestų kau
kę, kurią užmovė jam paver
gėjas. Tai nekaltas avinėlis, 
įlindęs į Sibiro baltosios meš
kos kailį ir nori, mulkinimo ir 
melo priemonėmis, padėti išei
vijai — Amerikos lietuviams 
susidaryti visapusiškai teisin
gą šiandieninės Lietuvos vaiz
dą.

Jei pavergėjas nori, kad sve
tur gyvenantieji lietuviai susi
darytų visapusiškai tikrą Lie
tuvos vaizda, tai kodėl nelei
džia jiems laisvai lankyti savo 
giminių, pažįstamų, buvusių 
kaimynų, ten drauge su jais 
pagyventi, išsikalbėti ir pama
tyti Tuos laimėjimus. Tai tik 
vienintelis būdas visapusiškai 
susindaryti Lietuvos vaizdą, o 
ne iš melo, propagandos, be- 
protiškij pasigyrimų atsiektais 
laimėjimais. Kodėl atvykusius 
lietuvius aplankyti savo gim
tąjį kraštą — uždarę Vilniaus 
viešbutyje laiko, o neleidžia 
lankytis, kur jie nori. Bijo pa
rodyti tikrąjį visapusišką Lie
tuvos gyvenimo vaizdą, tai

Pavergtų Tautų komiteto pareiškmas
Mes žemiau pasirašiusių orga

nizacijų atstovai, kalbėdami var
du milijonų Amerikos piliečių, 
kurių tėvai — protėviai arba 
jie patys yra kilę iš šiandien 
sovietų kontroliuojamų kraštų, 
kreipiamės į visus amerikiečius, 
Į mūsų senatorius ir kongresma- 
nus, taip pat į valdžios veiks
nius, atsakingus už Amerikos 
užsienių politiką, taip pat į vi
sus, kuriems prie širdies taika 
visame pasaulyje ir pavergtų 
Europos tautų likimas.

Apie 150 milijonų žmonių Ry
tų Europoje atimta laisvė ir ne
priklausomybė. Ar tokios rū
šies padėtį galima toleruoti iki 
begalybės ?

Jungtinių Valstybių, Didžiosios 
Britanijos ir Sovietų prieš 30 
metų Jaltoje pasirašyta dekla
racija visoms tos deklaracijos 
apimtoms tautoms garantavo 
laisvą pasirinkimą valdžios, ko
kia kuriai tautai geriausiai tin
ka. Sovietai sąlygų nepaisė —• 
su karinės okupacijos pagalba 
tuose kraštuose įvedė komunis
tu valdžia. V

Tie įvykiai buvo pradėti ma
sinėmis skerdynėmis Vinnicoje 
(Ukraina) , Katyne, kur buvo iš
žudyti Lenkijos karininkai, ma
sinėmis deportacijomis iš Pabal
tijo kraštų, serbų žudynėmis Ko- 

di pavardes: Paulauskas, Plun
gė, Čepulis, Sabaitė pavadinti 
rusais arba latvis Lusis (ieties 
metikas) pavadintas rusu.

kam dar reikalingas tas jūsų 
melas, kad norite parodyti vi
sapusiškai tikrą Lietuvos vaiz
dą.

Pagaliau p. Valatkienė iškė
lė, anot Reimerio, vieną opią 
mintį: “Mums labai skaudu, 
kad Lietuvos atstovai užsieny
je vadinami ne lietuviais, o ru
sais.”

Čia jau Reimeriui teko ko
munistinę uodegą kraipyti ir 
nuduoti nežinantį, kad lietuvių 
visokie atsiekimai garsinami 
jų pavergėjo vardu. Pavergė
jas pasisavina sau visus lietu
vių laimėjimus — puošiasi sve
timomis plunksnomis, tai skau
dūs faktai ir žemina lietuvius. 
Kaip lietuvio, taip ir Lietuvos 
vardą pavergėjas stengiasi ne
minėti, lyg kad tai jos visai ne 
būtų.

Visose kultūros srityse lietu
vių, latvių, estų atsiekimai vi
sur priskiriami rusams. Net 
ir sporto srityj, olimpiadose, 
ar tarptautinėse varžybose ran-

Net ir vieno gydytojo pada
ryta žymesnė širdies operacija 
buvo išgarsinta spaudoj kaip 
ruso atsiekimas. Lietuvių at
siekimus mes sužinome tik iš 
jų pavardžių, nors jie skelbia
mi kaip rusai. Vargšai lietu
viai visur pavergėjo apvagiami, 
net jų atsiekimai priskiriami 
rusams, tai šių dienų didžioji 
gėda.

Reimeris nebūtų komunistų 
agentu jei jis nemeluotų ir čia 
a pkaltino Amerikos televizijos 
komentatorius, kad šie visus 
tarybinius sportininkus vadina 
rusais. Jis pats girdėjęs per te
leviziją, kaip komentatorius 
pranešė apie Modesto Paulaus
ko, rusų krepšinio komandos 
kapitono, gerą žaidimą ir jį 
pakrikštijo “Russian player”, 
užuot pasakęs “tarybinis” žai
dėjas. Tai esąs piktos valios 
darbas, tendencija, rodyti, 
kad ten nėra kitų tautų, o tik 
rusai.

Reimeris gerai žino, kad 
ten nėra jokių tarybinių ar so
vietinių sportininkų. Yra tik 
pavergtųjų tautų ir jų paver
gėjo sportininkai. Pavergtos 
tautos nėra nei sovietinės, nei 
tarybinės, o vergų imperija. 
Visų pavergtų tautų sportinin
kai vadinami pavergėjo var
du. i

V. Reimeris labai patenkin
tas savo viešnage pas p. Keb
lius: Vitalija ir Kęstutis Keb
liai išlydėjo Reimerį į namus, 
tai labai simpatiški žmonės, 
tinkantys į bendradarbiauto- 
jus. Apie p. Valatkos, sutik
tus pas Keblius, jau jis kitos 
nuomonės, vargu priimtų į 
bendradarbiautojų eiles.

(Bus daugiau) 

chevye (Jugoslavijoje), ekono
mine eksploatacija ir nuslopini
mu visokių sąjūdžių, siekusių ne
priklausomybės Čekoslovakijoje 
ir Vengrijoje ir šimtų tūkstan
čių žmonių ištrėmimu j sovietų 
lagerius.

Laisvasis pasaulis nedaug ką 
padarė toms tautoms išlaisvin
ti, o greičiau priešingai: laisvų
jų kraštų valdžios tebepalaiko 
santykius su Sovietais ir jų sa
telitais, lyg tie būtų pasitikėji
mo verti partneriai. .

Kalbant apie JAV užsienių po
litiką, Valstybės sekretorius 
Henry .Kissingeris laikosi nusi
statymo, kad kitų valstybių po
litinė sistema yra tų valstybių 
vidaus reikalas. Pripažįstame 
nesikišimo dėsnį, bet tik tuo
met, jei sovietų blokas tą dės
nį sau taikys. . .

Rusija iki šios dienos tebe- 
kontroliuoja savo pavergtas tau
tas, tačiau JAV .tebetoleruoja 
Rusijos. padarytus tarptautinių 
sutarčių prievartavimus. Da
bar, kai Sovietų Sojuzas deda 
pastangas Genevoje, kad būtų 
pripažinta esamoji padėtis (Sta
tus Quo) Rytų Europoje, būtų 
tragedija laisvajam pasauliui 
mainais neišreikalavus sušvel
ninti pavergtųjų tautų kontrolę, 
sienų atidarymo,-laisvo apsikei
timo žmonėmis ir idėjomis ir 
pavergtoms tautoms pagrindinių 
teisių ir laisvės grąžinimo.

Aukščiausias laikas, kad lais
vasis pasaulis pareikalautų lais

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki7%%
palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša5M%
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Įstaigos pietuose kiemai automobiliams pastatyti.

vės toms tautoms, nes tik tuomet 
bus įmanoma pastovi taika Euro
poje ir visame pasaulyje.

Pareiškimą pasirašė sekan
tieji; Tadeusz Kowalski, Bolo
nijos Kongreso valst. skyriaus 
pirmininkas; Stanley Jaworski, 
Bolonijos Kongreso sekretorius; 
Čekoslovakų, Estų, Latvių, Lie
tuvių, Serbų, Ukrainiečių ir Cen
tro bei Rytų Europos Tautų 
Draugystės Sąjunga.

Pavergtųjų Tautų Savaitė Chi
cago] e prasidės šeštadienį, lie
pos 19 d. paradu State gatve nuo 
12 valandos dienos. (Dz. Zw.) 
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' - “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui

7722 George St. tik už $5.00 metams!
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canacja (Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu

(Pavardė ir vardas)

prenumeratos 
mokesčiu.
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to koordinatorius, sako, kad 
Vienna kalėjime “rezidentai” 
(kaliniai) turi beveik visišką ju
dėjimo laisvę, bet ten ir siunčia
mi tik tokie nusikaltėliai, ku
riems belieka nedaugiau kaip 
trys metai sėdėti.

Pataisos centrai su vidutiniš
ku saugumu yra vietovėse 
Dwight, Sheridan ir Vandalia ir 
visi turi kitokią paskirtį. Pa
vyzdžiui Dwight Center paskir
tas beveik išimtinai dėl moterų. 
Sheridane laikomi daugiausiai 
tokie, kurie yra psichiškai silp
ni, emociniai savyje užsidarę, 
kurie būtų skriaudžiami didžiau
sio saugumo centruose. Didžiau
sio saugumo centrai Illinojuje 
yra keturi: Statenville, Joliet, 
Menard ir Pontiac.

Nuteistas kriminaliniu nusi
kaltimu kalinys pirmiausiai yra 
siunčiamas į Joliet, kur atlieka
ma procedūra nustatant, koks 
pataisos namas geriausiai jam 
tinka. Tai atlikus ir kalinį pa
talpinus jam labiausiai tinka
mame kaėjime, perkėlimai iš ka
lėjimo į kalėjimą ir vėliau daro
mi, jei to reikalauja valdžios 
autoritetai arba pats kalinys pa
geidauja.
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Mečislovas Gedvilą niekus pasakoja
Mečislovas Gedvilą, buvęs “tarybinės” Lietuvos vi

daus reikalų ministras, o nuo 1946 metų — “tarybinės” 
Lietuvos ministras pirmininkas, sugalvojo parašyti savo 
atsiminimus. Jo knyga vadinasi “Lemiamas posūkis”, bet 
ji dar neišėjusi. Komisaras Gedvilą galėtų daug įdomaus 
parašyti, nes (jis yra vienas tų, kurie gana daug žino ne 
tik apie paskutines Lietuvos nepriklausomybės dienas, 
bet ir apie žmones, kurie tą nepriklausomybę užtroškino.

Komisaro Gedvilos knyga dar neišėjusi. Ji turėjo 
pasirodyti metų pradžioje, bet iš visko matyti, kad ir 
“tarybų” Lietuvoje ne viskas eina pagal planą. Planas yra 
vienas dalykas, o tikrovė1— visai kitas. Ir taip atsitinka 
ne tik su Gedvilos “Lemiamu posūkiu”, bet ir Honano Zi
mano redaguajamu komunistų partijos centro komiteto 
žurnalu Komunistu. Sausio mėnesio viduryje turėjo' išei
ti šių metų pirmas Komunisto numeris, bet jis pasirodė 
tiktai gegužės pabaigoje. Zimanas jau turi paruošęs ke
lis kitus numerius, bet jam teks kelis mėnesius laukti, kol 
jie pasens. Jis (nerimauja ir skundžia rusams Vilniaus 
spastuvininkus, partijos įcentro komiteto narius ir net 
geresnio popieriaus dirbtuvėlę.

Mečislovas Gedvilą rusams lietuvių dar neskundžia, 
bet jis taip pat pradėjo nerimauti. Nesulaukęs knygos pa
sirodymo, jis davė Literatūros ir meno redaktoriui porą 
parašytos, bet neatmuštos knygos skyrelių. Jam atrodė, 
kad lietuviams labiausiai reikalingi skyreliai apie jo pa
žintis su Aleksandru Guzevičium ir Jonu Šimkum. Pa
sirodo, kad Gedvilą su tais dviem vyrais susipažino jau 
1923 metais. Tuo metu Gedvilą buvo Palangos keturkla
sės mokytojas, o Guzevičius su Šimkum buvo tos mokyk
los mokiniai. Mokytojo ir mokinių santykiai išaugo į vi
so gyvenimo draugystę. Kai Gedvilą tapo “tarybų” Lie
tuvos vidaus reikalų ministru, tai dešiniąja savo ranka 
jis pasikvietė Aleksandrą Guzevičių. Palangoje Gedvilą 
mokė Guzevičių, o vidaus reikalų ministerijoje GuzevL 
čius galėjo daug ko pamokyti Gedvilą. Tuo metu Guzevi
čius jau buvo išėjęs kelių mėnesių čekistų kursus, gavęs 
visišką Maskvos vyriausios čekos vadovybės pasitikėji
mą. Guzevičius buvo čekos pulkininkas, o Gedvilą jokio 
laipsnio tada dar neturėjo.

Kai Gedvilą tapo “tarybinės” Lietuvos premjeru, tai 
jo mokinys galėjo laisvai sauvaliauti vidaus reikalų mini-

sterijoje, jeigu neskaityti ten paskirto čekos pulkininko 
ruso. 1 .

Nežinome, kuriais sumetimais Gedvilą rado reikalo 
įdėti į renkamą knygą ir atrinkti į žurnalą veik nepatikė- 
tmo nepriklausomos Lietuvos laikais “įvykio” aprašymą. 
Gedvilą, aprašinėdamas mokytojo ir klasės auklėtojo dar
bą Palangos keturklasėje, rado reikalo įdėti tokį apra
šymą: i ;

“1924 m. sausio 21 d. per radiją išgirdau iš Mas
kvos, kad mirė Vladimiras Leninas. Šią žinią prane
šiau Aleksandrui (GuzeviČiui) ir Jonui (Šimkui). Nu
tarėme žūt būt, tą gedulingą dieną pažymėti savo mo
kykloje, pasidalinti skausmu ir su kitais mokiniais. 
Ir mes įspūdingai tai padarėme. 1964-taisiais metais, 
praslinkus 40 metų po Lenino mirties, Aleksandras 
šitaip aprašė “Sąmoksle” mokinių demonstraciją: 
“Aš, tur būt, niekad nepamiršiu šios dienos. Gimnas
tikos mokytojas, kurį mes patyliukais vadindavome 
“Mečislovu”, atėjo apsivilkęs tamsia eilute ir labai 
rimtas, nė vieno šyptelėjimo, išrikiavęs mus visus sa
lės pasieniais, jis paprašė skambinusią fortepijonu 
mokytoją (L Niemčinavičienę), pradėti gedulo mar
šą, pats atsistojo voros priešakyje ir iš lėto, iškilmin
gu žingsniu kelis kartus apsuko salę, žiūrėdamas, kad 
visi laikytųsi rimtai. Pasijutau laidotuvių apeigose: 
visi mokiniai, staiga surimtėję ir susikaupę, žingsnia
vo nuleistomis galvomis. Ir tik tada, išėjęs iš voros, 
mokytojas praleisdamas pro save visus," pakuždomis 
tarė du žodžius, du baisius žodžius: “Mirė Leninas!” 
(Literatūra ir menas, 1975 m. gegužės 21 d., 13 psl.).
Jeigu M. Gedvilą jau 1924 metais, mokytojaudamas 

valstybinėje progimnazijoje, galėjo tokias demonstracijas 
klasėje suruošti, tai kur buvo tos mokyklos direktorius, 
kur buvo mokyklų ispektoriai ir švietimo ministras? Ne
sinori tikėti, kad nepriklausomoje Lietuvoje 1924 metais 
toks Lenino garbinimas galėjo būti suruoštas. Jeigu bu
vo, tai apie jį turėjo daugiau žmonių girdėti Būtų įdomu, 
kad palangiškiai, tame pagerbime žingsniavusieji. arba 
apie jį girdėjusieji, atsilieptų. Nesinori tikėti, kad toks 
dalykas būtų buvęs galimas. Reikia turėti galvoje, kad 
ir pats Gedvilą remiasi Guzevičiaus pasakojimu. Jis pats 
įvykį atpasakoja svetima plunksna. Ar kartais pačiam 
Gedvilai nereikalingas įrodymas, kad jis yra senas bolše-. 
vikas?

Jeigu Guzevičius aprašė tikrai buvusią demonstraci
ją, tai visos pasakos apie jo įstojimą 1926 metais į vals-: 
tiečių liaudininkų eiles yra tiktai pasaka, nes jis jau 1924 
metais buvo bolševikas, vertęs pirmų gimnazijos klasių 
mokinius garbinti Leniną, didžiausią Lietuvos ir kitų tau
tų priešą. Į liaudininkų eiles jis galėjo įstoti tiktai apsi- 
maskavusio komunisto titulu. Joks liaudininkas niekad 
Lenino negarbino ir prieš Lenino politiką atkakliai ko
vojo.

Iš paskelbtų atsiminimų ištraukų matyti, kad Gedvi
lai labai didelių posūkių daryti nereikėjo. Jis grįžo Lietu-? 
von ne nepriklausomos Lietuvos valstybės pilietis, bet so-? 
vietinio imperializmo šalininkas. Jeigu pirma dar buvo 
galima politiniais jo polinkiais abejoti, tai jo paties nu
tiesta veiklos linija tai parodo. Vis dėlto bus įdomu pa
skaityti, kaip Guzevičius savo mokytoją 1956 metais išver
tė iš premjero pareigų ir pasiuntė į Maskvą tikro leniniz
mo pasimokyti.

Pastabos ar sugestijos po Dr. Z. Danilevičiaus 
60-ties amžiaus sukakties minėjimo

P. STRAVINSKAS

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI _ _ _ _ 
GARSINKITeS naujienose

APIE VEIKĖJŲ PAGERBIMUS 
IR MINĖJIMUS APSKRITAI

Kaip kitos kultūringos tau
tos, taip ir mes, lietuviai, pri
simename ir pagerbiame savo 
visuomenės veikėjus jų am
žiaus sukakčių ar kitomis pro
gomis.

Tie veikėjų minėjimai daro
mi vieši, skaitant apie juos ir 
jų nuveiktus darbus paskaitas, 
sakant kalbas, sveikinant juos, 
sulaukusius garbingo amžiaus 
ir pan.

Kad jie nebūtų perdaug ofi
cialūs, šalti, tai juos dažnai 
darome, rengdami veikėjų 
garbei iškilmingus pietus ar 
vakarienes, vad. bankietus.

Į tokius bankietus ateina 
įvairių pasaulėžvalginių ir po
litinių įsitikinimų žmonės, ne 
tik veikėjo idėjiniai draugai, 
bet ir kiti, net jo idėjiniai prie
šininkai, atiduodami veikėjui 
savo pagarbą pagal principą 
suum cuique, t y., tai, kas jam 
priklauso. Todėl tokie veikė
jų minėjimai - turi ir visuome
nės auklėjimo reikšmės, o kar
tais, minint kokį mūsų žymų 
tautos ar valstybės vyrą, jie 
būna tiesiog mūsų vienybės, 
tautinio solidarumo ir vienų 
kitiems tolerancijos demons
tracijomis. Ne be to, kad į 
tokius minėjimus “iš principo” 
neina ir juos ignoruoja dau
giau ar mažiau veikėjo priešų, 
oet tai išimtys, kurių visur ir 
visuomet pasitaiko: nėra tai
syklės Jbe išimties, anot tos 
patarlės.

Kadangi tokie veikėjų minė
jimai turi auklėjamosios ir 
ritos mums ir mūsų viešajam 
gyvenimui reikšmės, tai sten
dinės, juos savo veikėjams 

rengti kuo geriau, kuo gražiau, 
dedami jų gražias tradicijas. 
Jei kuris tų minėjimų būna 
kuo nors geresnis už kitus, tai 
mokykimės iš jo.

Nepavydėkime mūs veikė
jams jų pelnytos garbės, kaip 
kartais tą daro negeri žmonės, 
visokie priekabiautojai ir pa
našūs.

DR. Z. DANILEVIČIAUS 
AMŽIAUS SUKAKTIES 

MINĖJIMAS
Š. m. gegužės 31 d., Chica- 

goje, specialiai susidaręs ko
mitetas suruošė iškilmingą va
karienę, bankietą pagerbti žy
miam mūsų katalikų veikėjui 
Dr. Zenonui Danilevičiui jo 
60-ties metų sukakties proga.

Tas veikėjo pagerbimas —

iriii i nė j imas vertas dėmesio 
visų pagyrimo dėl sekančio:

1) Jį ruošė, kaip minėjau, 
specialus komitetas, sudarytas 
iš įvairių pasaulėžvalginių ir 
politinių įsitikinimų žmonių. 
Minėjimo dalyviai irgi buvo 
įvairių srovių. Ar ne gražu? !

2) Veikėjo pagerbimas bu
vo iškilmingoje vakarienėje — 
bankiete, suruoštame Lietuvių 
Namuose, tuo pagerbiant ne 
tik nusipelniusį veikėją, bet ir 
lietuvišką organizaciją, kuriai 
tie Namai priklauso, mūsų 
tautininkus. Taip ir turi būti. 
Ko ieškoti tokiems pagerbi
mams svetimų namų, turint 
gerus savuosius, dargi tauti
niais besivadinančius ir tokiais 
esančius. '“Savi — pas savus” 
— ar ne? !

3) Į pagerbimo bankietą at
silankė daug lietuvių, gal per 
200, ne tik -iš Chicagos, bet -ir 
iš kitų Amerikos miestų, net 
ir iš kitų kraštų, ypač iš Ka
nados. Tuo buvo mūs garbin
gam solenizantui parodytas di
delis plačios ^visuomenės dė
mesys ir pagarba.

4) Solenizantas pagerbtas 
trimis ilgesnėmis, bet gerai pa
ruoštomis kalbomis — tai Dr. 
V. Tauro, davusio savo kole
gos — veikėjo ; biografinius 
bruožus, kan. V. Zakarausko, 
paryškinusio solenizanto asme
nybę, darbus ir ALto pirmi
ninko Dr. K. Bobelio, teigiamai 
įvertinusio jo visuomeninę 
veiklą JAV Bendruomenėje. 
Tai vertingos kalbos, kurias 
reikėtų paskelbti ir spaudoje. 
Kalbėjo A. Juškevičius. Toliau 
buvo pasakyta dar eilė trum
pesnių kalbų ir sveikinimų, 
kurių buvo visas glėbys ir raštu 
(Vysk. Brizgys sveikino raštu), 
net ir iš toli ir labai žymių 
žmonių. Solenizantą sveikino 
vysk. Deksnys iš Europos, prel. 
L. Tulaba iš Romos, mūsų 
gen. konsule >p. Daužvardienė 
iš Chicagos, Tėvai Jėzuitai ir 
labai šiltą sveikinimo žodį pa- 
pakė kun. A. Zakarauskas, so
lenizanto parapijos klabonas 
labai lietuviškos dvasios mūs 
tautietis, visų mūsų visuome
ninių darbų rėmėjas. Veikėjui 
Dr. Z. Danilevičiui būti visų 
lietuvių taip gražiai jam suruoš 
tame minėjime pagerbtam yra 
ne tik didelė garbė, bet ir pa
skatinimas toliau dirbti, au
kotis lietuviškam reikalui, tautos 
idealui. Į sveikinimus gražiai 
atsakė Dr. Danilevičius.

4) Bankietą rengęs komite
tas iš surinktų veikėjo minėji

mui pinigų dalį skyrė; soięųi- 
zanto pagerbimo dovanai nuo 
visų to bankiete dalyvių/ iffą- 
ja dovana pasirinktas, mūsų 
dailininko iM. Lileikio meno 
kūrinys, jo nupieštas kopų 
paveikslas. Ir vėl labai gražu. 
Tuo pagerbtas netik mūsų vei
kėjas, kuriam duota ta dova
na, bet ir dailininkas, kurio 
meno kūrinys tai dovanai pasi
rinktas. Tebūnie toks origina
lus veikėjo pagerbimas pavyz
džiu ir kitiems, (tokių pager
bimų. rengėjams. i

5) Po visų kalbų ir dovanos 
solenizantui įteikimo buvo 
dar ir meninė programs, ku
rią gerai išpildė mūsų solistė 
Prudencija Bičkienė ir dar vi
sai j aunosios kartos* ’ a tstovė 
p-lė Jūrate Tautvilaitė: Abi 
buvo publikos gražiai sutiktos 
ir palydėtos šiltais aplodis
mentais, taipgi apdovanotos 
gėlių puokštėmis. Po tų visų 
“programų” buvo dar ir šo
kiai. šoko , taip sakant, sutar
tinai net trijų kartų..atstovai, 
visi į taktą, pagal muziką -ir 
šokių komandą; ne taip, kaip 
dirbdami bendrą visuomeninį 
darbą, kur tos mūsų kartos, 
deja, nesutaria ir “šoka” kas 
sau, kiekviena karta pagal 
savo “muziką”...

Taigi, va, gal gi dr iš tų ban- 
kieto šokių galėtume'šio ’to ge
ro pasimokyti — tai mūsų kar
tų sutarimo ir gražaus veiks
mų ritmo bendruose visuome
niniuose darbuose. — Argi ne 
tiesa, pasakyta tegul ir su-šyps
niu lūpose?
— DAR DĖL MAŽO £>UI - 

” PRCF QUO
Po to gražaus inūs veikėjui 

pagerbti skirto bankieto teko 
girdėti priekaištų jo rengėjams, 
kad jie kaikam nepasiūlę žo
džio tame bankiete solenizan
tą pasveikinti.

Man atrodo, kad dėl to ne
būtų pagrindo tiems žodžio jie- 
pasiūlytiesiems įsižeisti. Kas 
nori ką pasveikinti ir savo pa
garbą pareikšti, turi pats savo 
iniciatyva tą padaryti. Todėl 
ir bankiete, kas norėjo soleni
zantą, pasveikinti, turėjo pats 
žodžio paprašyti, o ne laukti,' 
kad jam kas tą gerą mintį įtai
gos. Pagerbimo rengėjų praši
nėjimas kitų, kad jų soleni
zantą pasveikintų, ^manding, 
būtų nesuderinamas su seleni
to garbe.
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DR. K. G. BALUKAS 
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OFISO VALANDOS:

Šių metų geg. 31 dieną Chi- 
1 cagoje buvo pagerbtas Dr. Ze
nonas Danilevičius, Reorgani
zacinės JAV Lietuvių Bendruo
menės tarybos pirmininkas, jo 

i gimtadienio 60 metų sukakties 
proga. Kalbėjo JAV Lietuvių 
Bendruomenės nariai, gydyto
jai ir svečiai. A. Juškevičiui, 
JAV LB krašto valdybos pir
mininkui pasveikinus Dr. Da
nilevičių, žodis buvo duotas 
mokytojai ir Reorganizacinės 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
tarybos valdybos sekretorei 
Marijai Peteraitienei. Reor
ganizacinės tarybos ir Vidurio 
Vakarų Apygardos vadovybės 
vardu p. Pėteraitienė tarė šiuos 
žodžius:

“Mieli svečiai ir garbingas 
solenizante, Daktare Zenonai 
Danilevičiau 1

Susirinkome ne vien 
sukaktuvinių metų proga, 
Jūsų darbams atžymėti ir Jums 
nusilenkti. Jūs esate nukry
žiuotos Lietuvos dalelytė, iš 
širdies gelmių pesirūpinanti 
gyvosios Lietuvos išlikimu 
tremtyje ir laisve tėvų žemei 
ten prie Baltijos krantų.

Jums skirta išgirsti mirusių
jų karžygių, Sibiro tremtinių, 
kankinių ir pavergtos tautos 
balsą. Dr. Danilevičiau, Jūs 
savo širdyje nešiojate Dr. Ba
sanavičiaus ir 
Lietuvą.

Savo švelniu 
bei tolerancija
jungti visus tremtyje esančius 
lietuvius po viena vėliava į 
vieną bendruomeninę šeimą jos 
paskirties bei uždaviniams 
vykdyti.

LB-nė įsteigti buvo lengviau, 
negu ją suskaldytą atstatyti.

Daktare, Jūs Nepriklauso
mos Lietuvos liudininkas, ne-

žntracL, penktadienį nuo 1—5, tree, 
ir Ježtad. tiktai susitarus.

' Dt PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

We^^Mcter Community klinikoj 
Medicinos direktorius.
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Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-00QL

IŠMATUOK LANGĄ 
ir iš karto nusipirksi 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
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I

Jūsų 
kiek

Dr. Kudirkos

būdu, taktu, 
stengiatės su-

TEL. — -BE 34893 ‘

DR. .1 B. GLEVECKAS 
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5214 Ne. WESTERN AVE. 
Valandos - pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės' ir vainikai antka-. 

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

■ -.............. ................. ...............................................

PERKRAUSTYMAi

Gfiio HL? HE 4-1818
Iszidenciios: PR 5-9801

2R. J. MEŠKAUSKAS 
Gydytojas ir chirurgas 

‘ VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VMĄNDOS: Pirmadieniais, antradie- 
* ketvirtadieniais ir .penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymes 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

ML FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

s

2111 Whilst St. — Tel. 737-5149
Tigrtns akis. Pritaiko akinius ir 

‘-contact lenses”. 
Vii pagal susitarimą. Uždaryta treč.

"dr. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
, 2456 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

‘SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos is W0PA.
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

Ofiso tatef.: 776-2880
Maudas raz. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ILmdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

; ' Tai.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad. j 

-ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- j 
ni»i« 24 vai. po pietų ir kitu laiku , 

pagal susitarimą.

V. Twmisonis, M, D., S. C
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tęlaf.: HEmlock 4-2123 
Rątid. talof.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
'vaLamtae -skambinti telef. HE 4-2123. 
Jai neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHO PEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
.daiai. Speciali pegjlb* kojoms 
(Arch Support*) ir t. t

_ —4 ir 6—& Šeštadieniais 9—1.aso West 53rd St, Chicago. III. 60629 
Talaf.: PRospect 6-5064

HEmlock 4-2413

MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FREE>HM

atlaidus šautos naikintojams, [Už gerus pažymius moksle, jai 
pasiūlyta nei keletas stipeadijų 
iš įvairių universitetu. ® pasi
ryžusi studijuoti mediciaą.

Prieš daugiau kaip viene
rius metus, ji neteko tėvelio. 
Jos velionis tėvas buvo didelis 
patriotas lietuvis ir savo vai
kams nuo mažens skiepijo lie-, 
tuvybę ir meilę'savo bočių kraš
tui — tėvynei Lietuvai, užtai 
jo vaikai išaugo gerais susipra
tusiais lietuviais.

Rasa yra labai gerai išauklėta, 
malonaus būdo susipratusi lie
tuvaitė. Nuo pat jaunų die
nų ji priklauso skautams ir nė 
vienos rengiamos stovyklos nė
ra praleidusi. Rasa visada pa
rašydavo iš stovyklos ir savo 
laiškuose visad pabrėždavo, 
kad ji ten būdama visą laiką 
budi. Skautų vadovy’bė, 'ver
tindama jos nuoširdžiai ntsi- 
dėjusį darbą skautijai, yra ją 
apdovanoj usi žymeniais. Ji 
priklauso skautų vadovybei.

Rasa nuo pat mažų dienų 
lanko baleto studiją. Baleto 
mokyklos renginiuose ji visad 
entuziastingai dalyvauja, šok
dama scenoje numatytoje pro
gramoje.

Tenka džiaugtis ir didžiuo
tis, kad lietuvių išeivijos tarpe 
ir vėl vienas brangus brilij an
čiukas atsiranda.

Ji yra gyvas pavyzdys kiek
vienai (besimokinančiai lietu
vaitei.

Linkiu Rasai daug ištvermės 
ir pasiryžimo iižsibrėžtoje 
mokslo srityje, o taip pat daug 
sėkmės lietuviškame ir laimės 
.asmeniškame jos gyvenime.

Algirdas Budr.eckas

ii likimui auiuulajai tautai ir 
mirusieuiB už laisvę. Tai švie
sus pa-vyzdys jaunajai kartai, 
kuri laisvajame pasaulyje turi 
ginti nuo amžių mums priklau
somus, istorijoje išgarsintus 
Baltijos kraštus. Jūs pasis- 
tatėte sau gyvą paminklą, ku
ris bus įrašytas tremties istori
joje ir jį minės ateities kartos.

Mielas Dr. Danilevičiau, te
gu Aukščiausias Jums teikia 
sulaukti dar daug saulėtų ir 
ilgų metų, sveikatos, kantry
bės ir nepalūžtamos energijos, 
besirūpinant tautiečių vienin
gumu, visų darniu darbu, ne-, 
pažeidžiant tautos ir tėvų že
mės ištikimybės, aukoti jėgas 
už tautos išlikimą ir Lietuvos 
laisvę. Tegul Jūsų idėjos, ku
rioms Jūs -atidavėte gražiau
sius savo gyvenimo metus bei 
poilsio valandėles, pražysta vi
sų širdyse.

Mielai prašome, nepalikite 
mūsų, lietuvių išeivija su Ju
mis.

Ačiū.

Namų savininkų linksmas balius
Marquette Parko lietuvių 

namų savininkų linksmas ban- 
kietas įvyko gegužės 24 d. pa
rapijos salėje. Meninę dalį iš
pildė kylanti žvaigždutė Aušra 
Baronaitytė, susilaukusi daug- 
aplodismentų ir gero publikos’ 
įvertinimo. Pianu pritarė M. 
Motekaitis. Jiems gyvų gėlių 
puokštę įteikė Stasė Bacevi
čienė. ,

Bankietą parėmė aukomis 
laimėjimams: Don Petkus — 
Marquette Funeral Home $25.00. 
Ponai Civinskai — Terra —, 
Kristalinė vaza. A. Petrikonis, 
Marquette Art. — du paveiks;, 
lai Ponai Ankai — Baltic Bake
ry — puikus raguolis. Ponai 
Rožėnai —. Rozenas Tavern 
degtinės bojika. Ponai Bacevi
čiai — Bell Realty — tortui sto- 
vas.Ponai Janšaičiai ir Mažei
kai — degtinės bonka. Ponai 
.Žukauskai — Siuntiniai į Lietu
vą B-vė baltinius. Ponai Dirkiai
— vaistinė — kvepalų dvi bon- 
kutės. Ponai Stankevičiai — 
svetainės sav. — degtinės bon-1 
ka. Republic Bank — jautrios 
svarstyklėls. Ponai Lietuvnin
kai — Gintaras sav.;— konja
ko bonka Ch. P. Kai — teisinin
kas -— dvi bonkos degtinės B. 
Brazdžionis— TV prekyba — 
peleninių ir bonkt., J. Pipirka
— du gyvus kralikus, A. Sim-. 
kus — statybininkas — vyno 
bonka. Dr. Valentinas — peilių, 
šakučių setas. J. Andrijauskas
— svetainės sav. bonka degti
nės. Ponai Galinauskai — -šam
pano bonka. L. šapelienė ■— 
vyno bonka. P. Jasas — du do^ 
lerius.

nakties. Girdėjosi liaudies dai
nų malonūs tonai. Atrodė, kad 
visi buvo patenkinti ir dėkojo 
rengėjams už sudarymą malo
nios progos linksmai praleisti 
laiką. St. Patlaba

Rasa Markulytė 
abiturientė

SKAITYK F/.TS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI .JŠ Ą ’

Rengėjai nuoširdžiai dėkoja 
aukotojams.

Aukas rinko J. Bacevičius, A. 
Skodžius, ir A. Ūselis.

Dovanų paskirstymui bilietus 
platino St. Bacevičienė, Cselie- 
nė, P. Patlabienė ir 1£. Bagdžiu- 
vienė. Dovanų paskirstymą pra
vedė A. Barakauskas. Baro rei
kalus tvarkė parengimo komisi
jos pirm. M. Stakėnas. Svečius 
vaišino geriausiu maistu L. Žvi- 
nienė. Juozas Bacevičius prista
tė banketo dalyvius.

Už veikla namų sav. naudai 
įteikti pažymėjimai J. Stonkui, 
A. Ūseliui, A. Didžbaliui, A. Sko- 
dziui, J. Vingiliui, Ch. P. Kai ir 
A. Šimkui.

Grojant Ramonio orkestrui, 
svečiai linksminosi iki vėlyvos' Gee ktt m* defeat

įnirti MMK M WOM

SAVING 

BOMBS

give...
so more will Dre

HEART 
FUND

ribrfv t .< 

--Ji
Šį pavasarį Rasa Markulytė 

su geriausiais pažymiais baigė 
aukštesnę Marijos mokyklų.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

* . 'Teip ir mano dangiškasis Tėvas padarys jums, jeigu kiekvienas iš 
tikros širdies neatleisite savo broliui".

Mato 18:35.

Atleidimas yra vienas iš Dievo savumų, jo panašumas. Jo vaikelių šir
dys turi būti pripildytos geros valios ir noro atleisti tiems, kurie nusikal
sta prieš mus ir kurie prisipažįsta ir atgailauja. Mes neturime reikalauti 
ilgų prisipažinimų bei atsiprašymų, bet turime būti greiti atleisti prašan
tiems atleidimo, panašiai kaip sūnaus palaidūno tėvas, pamatęs atgailaujantį 
savo sūnų ateinantį su nusižeminimu, tuojau pasigailėjo ir atleido jam, ap
vilko jį gerais drabužiais ir priėmė draugystėje ir brolybėje. Tuo buvo 
paliktas mums geras pavyzdys.

• • •
Ma±< knygutę, p*v*dlnt< JtZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |ol parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOiS 60629.

IV. RAŠTO TYRINtTOJAi

rGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SUNOS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks penktadie
nį. ‘birželio 6 d. J. Vaičaičio salėje, 
4258 So. Mąplewood Avė. Pradžia 1 
vai. popiet. Nariai prašomi gausiai 
atsilankyti, nes turim daug reikalų 
aptarti prieš išeinant atostogų. Po 
susirinkimo bus vaišės. A. Ka lys

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo pusmetinis susirinkimas Įvyks 
ketvirtadienį, birželio 5 d. Vaičaičio 
salėje. ’Pradžia 7 vai. vak. Narės pra
šomos dalyvauti, nes yra daug svarbiu 
-reikalu aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės. E. McNamee

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

3354 So. HASTED STREET
....

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
" - Telefonas: LAfayette 3-0440

BUTKUS - VASAITIS .
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phune: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LAGKAWtCZ)

Z424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410

GEORGE F. RUDMLNAS 
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-J139

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARY STAKEN
Gyv. 6123 W. 63rd PL, Chicagoje

Mirė 1975 m. birželio mėn. 3 dieną, 4 vai. popiet, sulaukusi 80 
metų amžiaus. Gimusi Chicagoje.

'Paliko nuliūdę: sūnus Paul ir duktė Lucille.
Priklausė Sv. Kazimiero seserų rėmėjų draugijai.
Kūnas pašarvotas Blake-Lamb koplyčioje, 5800 West 63rd -St.
Penktadienį, birželio 6 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply

čios Į šv. Symphorosa parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Žv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Mary Staken giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir duktė

Laidotuvių Direktoriai Blake -Lamb. Tel. 7354242.

ALEKSANDRAS ANTANAITIS
Gyv. 5807 So. Talman Ave.

Mirė 1975 m. birželio men. 3 d., 11:40 vai. ryto, sulaukęs 68 me
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos para
pijoj.

Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera <(Juzaitytė), duktė Alė Stepo

navičienėj žentas Kazys, sūnus Faustas, marti Ona 3 anūkai — Ramo
na, Kristina ir Janifer, brolis Algirdas - Titus, broliene Auksė ir jų 
šeima, švogerka Stefanija Paulionienė su šeima ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Lietuvoje liko pamotė, 2 seserys ir kiti giminės.
Priklausė Lietuvių Tauragės klubui ir Lietuvių Bendruomenės 

Marquette Parko apylinkei. ,
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Penktadienį, birželio 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Sv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Vig a. a. Ateksatidro Antanaičio giminės, draugai ir pažistarni 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutelkti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, brolis, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tęl. RE 7-8600.

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS

P. J. RIDIKAS
Phane: Y Arda 7-1911
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Chicagos lietuviu operos istorija
Noros Gugienės “Atsiminimų 

žiupsnelis” Margučio 1959 Nr. 
5 kaip Chicagos lietuviai sten
gėsi Įsteigti savą Lietuvių Ope
rą.

ir
to

Žymi Chicagos lietuvių veikė
ja, tautinės kultūros puoselėto
ja, dainininkė Nora Gugienė, 
daug nuveikusi lietuvių dainos 
ir muzikos srityje minėtame 
Margučio nr. gyvai pavaizdavo 
Chicagos senųjų ateivių lietuvių 
kultūrinę veiklą:

Tai buvo 1924 metais gegužės 
mėnesį Kaune. 'Tik prieš kelias 
dienas buvau atvykus Lietuvon. 
Buvo gražus pavasaris, o risi ži
no, kaip žavinga yra Lietuvos 
gamta pavasario metu. Atva
žiavau lyg namo, pas savuosius.

Pirmąsias kelias savaites pra
leidau Kaune. SvarbiausJa — 
būtinai norėjau išgirsti Lietu
vos operą. Tai buvo mano sva
jonė.

Vieną gražią birželio .dieną 
gaunu pakvietimą dalyvauti po
būvyje, kuris buvo rengiamas 
atsisveikinti su Amerikon vyks
tančiais menininkais, Antanu

Vanagaičiu, Juozu Olšausku 
Viktoru Dineika. Nors iki 
meto pažinau Antaną Vanagai
tį tik iš jo kūrybos ir dar su-' 
sirašinėjimo Birutės choro rei
kalais, tačiau susitikus jaučiaus, 
tarytum jį būčiau pažinus vi
sados. Tokia buvo jo šilta, drau
giška asmenybė.

“Iki greito pasimatymo Chi- 
cagoje. Tikiuosi ten turėsime 
progos bendram darbui”, tarė 
jis su manim atsisveikindamas.

Antanas Vanagaitis su savo 
draugais atvyko Amerikon ir tą 
patį rudenį jau pradėjo keliauti 
po lietuvių kolonijas, gaivinda
mi lietuvių širdį lietuviška dai
na — muzika.

Sugrįžau iš Lietuvos vėlai 1924 
metų rudenį, ir neužilgo Chica- 
gon atvyko Vanagaitis su drau
gais. Netrukus Vanagaitis pa
matė, kad neužtenka duoti publi
kai vien tik “Dzimdzi Drimdzi” 
programų, reikia ko nors įvai
resnio. Atsilankęs vieną dieną 
mūsų namuosna, jis tarė: “Žinai, 
reikia pastatyti komediją “Po- 
tašas ir Perlamutras”. Aš vai
dinsiu Abromą (Potašą), ir tu

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

BIUSTAS GEN. INŽ. A. GUSTAIČIUI PAGERBTI

Čikagoje veikiantis Amerikos Lietuvių Aero Klubas išleido biustą buv. Lie
tuvos karo aviacijos viršininkui ir ANBO lėktuvų konstruktoriui gen. inž. 
A. Gustaičiui pagerbti. Biusto skulptorius — dail. P. Aleksa. Biusto aukš
tis 7", plotis 3x/iu, gilumas 3Vį . Pagamintas iš specialaus plastiko, dažytas 
tamsia, antikine bronza. Pagaminta 100 vienetų. Kaina 10 dolerių, gauna
mas Am. Liet. Aero Klube, 2846 W. 63rd Street, Chicago, III. 60629. 1974 m. 
vasarą Aero klubas buvo išleidęs Dariaus ir Girėno žygiui prisiminti skirtą 
medalį. Pirmoji laida buvo tuoj pat išparduota, ir buvo kalykloje užsakyta 
papildoma laida... Šiomis dienomis medaliai Jau buvo gauti, gaunami tuo 

pačiu adresu. Jų kaina brinziniai — 10 dok, sidabriniai — 25 dol.

HELP WANTED — MALE 
I - - • ■ Darbinlnky reikia

MAN WITH GOOD 
MECHANICAL ABILITY I
MUST BE ABLE TO READ 

BLUE PRINTS,
have good knowledge of lathes, mills, 

j grinders, and be able to set-up job 
shop production. Must be capable of 
simple machine and fixture repairs. 
Good, clean working conditions, paid 
vacation, hospitalization insurance.

TANCO SCREW PRODUCTS 
CORP.

9244 STONY ISLAND AVE.

731-1310

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkip reikia

NORTHWEST McHENRY AREA 
Mature woman to live in good home, 
light housekeeping, free room and 

board plus salary. 
Call 815 — 653-4766.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS, 

Tel. 778-2537

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

turi būti mano žmona Rozali
ja”. Atsisakinėti nemėginau, 
nes kuomet Vanaghitis kvietė 
darban, tai tik vienas atsaky
mas buvo galimas: “Taip, jeigu 
manote, kad tai rolei tiksiu ir 
ją atliksiu, kaip reikia”. Buvo 
tikrai įdomu ir malonu dalyvauti 
šiame vaidinime, kuris buvo sta
tomas dideliam vidurmiesčio te
atre ir praėjo su dideliu pasise
kimu. Nuo to laiko ir iki velio
nio paskutinių dienų mudu vi
suomet vadindavome vienas ki
tą “Abromu” ir “Rozalija”. Net 

j įteikdamas man savo paveikslą 
1929 m. kovo 25 d., jis užrašė: 
“Rozalija, atmink nors blogu žo
džiu — Tavo Abraomas”.

Susirinkime dalyvavo 16 dai
nininkų ir muzikų”.

Nors sumanymas steigti Chi
cagos Lietuvių Operą dėl viso
kių kliūčių nebuvo Įvykdytas, ta
čiau parodė, kad Antanas Vana
gaitis rūpinosi ir dirbo Įvairio
se meno skleidimo srityse.

Nora, kaip ir jos vyras Ka
zys Gugis buvo žymūs Naujie
nų rėmėjai ir darbuotojai. Ji 
pati per 15 metų vėdė Naujie
nose muzikos skyrių ir per 10 
metų Moterų skyrių, buvo Nau
jienų bendrovės, Balfo ir Biru
tės choro sekretorė ir Lietuvių 
moterų klubo pirmininkė.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMLNAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

NAUJIEn OMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama, platinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chieago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14,00, vienam mėn.
*• — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

JAV vietos* metami 
— 230. Užsl en luo
ša vaitę nemokimal.

NAUJIENOS,

Mudviejų bendradarbiavimas 
scenoje nesustojo su “Potašo” 
vaidinimu. Tuojau sekė “George 
Dandim”, vėliau “Buridano Asi
las”. (Šis buvo statomas Civic 
Operos Teatre) ir kiti, ir visuo
se buvau jo partnerė. Dalyva
vau ir jo parašytuose veikaluo
se-“Muzikos Akademija” — Juo- 
kųdemjja” ir kituose. Neužteko 
bendradarbiauti scenoje, teko 
pačioje pradžioję .dar rašyti Į 
“Margutį”. . .

, Atsimenu, su kokiu:,džiaugs
mu Birutiečiai priėmė Antaną 
Vanagaitį kaip savo mokytoj ą- 
vędeją. Ir kiek daug gražios, 
patriotiškos sielos ir meilės prie 
lietuviškos dainos jis Įkvėpė 
Amerikoje gimusiam ir augu
siam jaunimui.

Savo rekorduose randu tokį 
protokolinį nutarimą: “spalio 3 
d., 1926 m. A. Vanagaičio bute 
susirinko būrys Chicagos me
nininkų, kurie buvo laišku kvie
čiami per Antaną Vanagaitį pa
sikalbėti bei aptarti steigimą 
Chicagos Lietuvių Operos. Vi
sų pirmiausia kalbėjo A. Vana
gaitis, paaiškindamas apie stei
gimą Chicagos Lietuvių Operos, 
nupiešdamas svarbumą ir reika
lingumą organizuoti menininkus 
(dainininkus) į vieną būrį, ne-

— Ohio bibiliotekų sąjunga 
parinko Algio Rukšėno “Day of 
Shame”’knygą geriausiu veika
lu Įvykio aprašymų kategorijoj. 
Jam bus Įteiktas pažymėjimas 
ir 'medalis metiniame sąjungos 
suvažiąyiiųe. spalio 25. dL Ohio 
State ųniver%telf£^ Columbus,

— Bostono Lietuvių Kultūros 
klubas sėkmingai baigė veiklos 
sezoną. Ramūnas Kondratas 
yra valdybos pirmininkas, Rena
ta Špakevičienė ir Erdvilis Ja
nulaitis — vicepirm., Nijolė 
Šležienė — sekt., Rita Kapoči Li
te — ižd., — visi jaunesnės kar
tos atstovai.

— Bostono šaulių kuopa ren
gia komunizmo kankinės Ele
nos Juciūtės pagerbimą ir jos 
knygos “Pėdos mirties zonoje” 
pristatymą visuomenei birželio 
8 d. Piliečių d-jos salėje. 4 vai. 
popiet bus atidaryta Sibiro trem
tinių darbelių paroda, o 5 vai. 
Elena Vasyliūnienė kalbės apie 
autorę ir jos knygą. Muz. Izi
dorius Vasyliūnas gros smuiku, 
bus ir vaišės.'

— Penktadieni, birželio 6 d., 
7:30 vai. vakaro, jėzuitų kavinė
je, esančioje 5620 S. Claremont, 
bus pristatyta Maldeikio parašy
ta kun. Mykolo Krupavičiaus 
monografija. Kalbės kun. J. 
Prunskis, Emilija Pakštaitė ir 
knygos autorius Petras Maldei- 
kis. Visi kun. Krupavičiaus 
darbo gerbėjai kviečiami kny
gos pristatyme dalyvauti.

(Pr).
— Violeta Nešukaitytė iš To

ronto 10-tą kartą tapo Kanados 
moterų stalo teniso čempione. 
Finalinėse rungtynėse jos var
žove buvo Irena Cordas, Jugo
slavijos stalo teniso meisterė.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43’ skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik S43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas - šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

o Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

Į Siunčiu--------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _________________________________

ADRESAS ------------------------------------------------------------------
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;evičius,

St Tbiblipte- 
^-paaukš-

♦ Lietuvių televizijos progra
mas išpildant matysime mūsų 
mėgstamus: birželio 8 d. EI. 
Blandytę, .birželio 15 d. dainuo
jančius Vyčius, birželio 22 d. 
Dalią Kučėnienę. liepos 13 d. — 
Vandą Stankienę. (Pr).

Pavasarinė Naujienų gegu
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi
cagos miesto autobusais. Suda
romas Rengimo komitetas ir 
Įvairios komisijos tinkamai pa
siruošti gausių svečių priėmi
mui. (Pr).

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais ~ konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

NAMAI— VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA.. pušim iškaltas beismantas: 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už S26.750.

3 BUTŲ 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. S37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
S40.700

PUSANTRO AUKŠTO namas.^2 bu
tai, vienas" dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du $klvr>o. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
S24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virs $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

3UTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTPTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas-(gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Bl. 60609. Tel. VI 7-3447

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
ruošia š. m. birželio 15 d. Jau
nimo Centre baisiųjų birželio 
Įvykių minėjimą.

Programoje numatyta:
11 vai. Tėvų jėzuitų koplyčio

je pamaldos. Po pamaldų prie 
dėl Lietu-

Didžiausias kailiu
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicago je

NORMANĄ

DĖMESIO
62-^80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai S60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
5234775

— ^Danielius- 
baigęs Clark Tiruyi 
Worcesterid vieše 
ko j. ’NešenąLjis 
tintas tarpyboj."

-- Miami A. L. Piliečių klubas, 
3665 N. W. 34 Avė., Mihmi< Fla. 
33142. įsteigė riešą feiygyną, 
sutelkdamas iš privačių asme
nų bei leidėjų dovanojamas 
knygas ir jas skolindamas no
rintiems pasiskaityti.’ Klubas paminklo žuvusių 
yra apylinkės lietuvių kultūri- vos laisvės pagerbimas ir salėje 
nis centras ir socialinių įvykių akademija, 
vieta.

— Vilija Malčiūnaitė išrink
ta Montrealio Lietuvių Studentų 
S-gos pirmininke. Valdybon iš
rinkti: Vida Adamonytė, Vida 
Kudžmaitė, Saulius Brikis ir 
Šarūnas Norvaiša.

Paskaitą skaitys 
Mackevičius, vėliau 

meninė dalis.
Lietuviška visuomenė kvie

čiama skaitlingai dalyvauti.
(Pr).

* Čiurlionio Galerijos naujų

ei. 263-5826 
(į>taigo<) ir 
677-8459

(buto)

185 North W«ba»h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
............................     J"'- .-------------------- ----------------  !

- -- ,W ----
Siuntiniai į Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, ill. 6063Z Tel. YA 7-5980

_ J

žiūrint srovių bei partijų, bet 
išvien dirbti dailės darbą, ir turi 
nužiūrėjęs veikalą, būtent pra
dėti darbą su opera “Traviata”. 
Susirinkimas vienbalsiai nutarė 
steigti Chicagos Lietuvių Operą. 
Operos taryba išrinkta iš pen
kių narių; Nora Gugienė, Vale
rija Bručienė, Antanas Vana
gaitis, Povilas Stogis ir Petras 
Sarpalius. Kandidatai — J. Bal
sis ir S. Krasauskienė. Nutarta 
pasiųsti pasveikinimą Lietuvos 
Operai per Kiprą Petrauską.

patalpų atidarymas įvyks šį šeš
tadienį, 7 valanda vakaro Mid
land Savings bendrovės naujuo
se namuose, esančiuose 8929 S. 
Harlem Avenue.

Visuomenė maloniai kviečia
ma dalyvauti šios meno paro
dos atidaryme. (Pr).

* Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų susirinkimas 

.įvyks birželio 8 d. 3 vai. popiet 
Į J. Vaičaičio salėje, prie 43-čios 
ir Maplewood Ave. (Pr).

Sk’* •

Call: Frenk Zapolis 
320814 W. 95th St 

GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublfc 7-1941

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. _ 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, uv.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660




